
Página 29195Número 245	 Viernes, 22 de octubre de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

6370	 Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de 
modificación de las Órdenes, de 1 de octubre de 2021, de la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan 
las ayudas destinadas al alquiler de vivienda en la Región de 
Murcia (2.ª convocatoria) y las ayudas destinadas a jóvenes para 
acceso a la vivienda en la Región de Murcia (2.ª convocatoria).

El Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan Estatal 
de Vivienda 2018-2021, orientado a la satisfacción de las necesidades prioritarias 
de la ciudadanía, mantiene especial énfasis en el fomento del alquiler como una 
de las fórmulas más adecuadas para el acceso a la vivienda.

La Ley 6/2015, de 24 de marzo, de Vivienda y Lucha contra la Ocupación de 
la Región de Murcia, con clara vocación social, promueve el acceso a la vivienda 
en condiciones de igualdad, prestando especial atención a los colectivos con 
mayores dificultades previniendo a su vez una eventual desnaturalización del 
derecho de propiedad de la vivienda con el objetivo de evitar malas prácticas que 
puedan perjudicar a las personas propietarias y usuarias de las viviendas.

En este contexto, con fecha 1 de octubre, mediante sendas órdenes de la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras se convocan las ayudas destinadas al 
alquiler general y a jóvenes para acceso a la vivienda.

Ambas órdenes recogen los correspondientes programas dirigidos a personas 
menores de 35 años (línea de alquiler joven) y mayores de 35 años. 

La modificación que recoge esta Orden tiene por objeto la consecución, de 
un lado, de la adecuada sinergia entre las ayudas al alquiler destinadas a las 
personas mayores de edad en ambos programas y de otro, facilitar la acreditación 
de la facultad de disposición de la vivienda objeto de arrendamiento. 

El Decreto del Presidente n.º 34/2021, de 3 de abril, de reorganización de la 
Administración Regional atribuye, en su artículo 10, a la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales 
del Consejo de Gobierno, entre otras materias, en vivienda. 

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 38 de 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

Dispongo:

Artículo primero. Modificación de la Orden, de 1 de octubre, de la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan las ayudas 
destinadas al alquiler de vivienda en la Región de Murcia (2.ª convocatoria).

Uno. El artículo 2, letra a) queda redactado de la siguiente manera:

a) Personas solicitantes: las personas físicas, mayores de edad, titulares en 
calidad de arrendatarias, del contrato de arrendamiento cuya renta es objeto de 
la ayuda solicitada

NPE: A-221021-6370



Página 29196Número 245	 Viernes, 22 de octubre de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dos. El artículo 5.1, letra b) queda redactado de la siguiente manera:

b) Que las personas solicitantes sean mayores de edad en la fecha 
de presentación de la solicitud y, si se optara por el porcentaje de ayuda 
incrementado, deberá acreditarse tener una edad superior a los 65 años en dicha 
fecha.

Tres. El artículo 12.1, letra b) queda redactado de la siguiente manera:

b) Nota simple del Registro de la Propiedad que acredite la facultad de la 
parte arrendadora para arrendar la vivienda.

Artículo segundo. Modificación de la Orden, de 1 de octubre, de la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan las ayudas 
destinadas a jóvenes para acceso a la vivienda en la Región de Murcia (2.ª 
convocatoria).

Único. El artículo 16.1, letra b) queda redactado de la siguiente manera:

b) Nota simple del Registro de la Propiedad que acredite la facultad de la 
parte arrendadora para arrendar la vivienda.

Disposición transitoria única. Tramitación de solicitudes anteriores. 

Las solicitudes presentadas con anterioridad a la entrada en vigor de esta 
resolución se tramitarán y resolverán de conformidad con lo dispuesto en esta 
Orden, en tanto en cuanto ello favorezca a las personas solicitantes.

Disposición final única.- Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 18 de octubre de 2021.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, 
José Ramón Díez de Revenga Albacete.

NPE: A-221021-6370


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9552/2021	Resolución R-461/21, de 4 de octubre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 1 de octubre de 2021, de creación de una nueva especialidad dentro de las e
	9553/2021	Resolución RV-188/21, de 7 de octubre de 2021, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento de Ingeniería de Sis
	9554/2021	Resolución RV-183/21, de 5 de octubre de 2021, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del Área de Conocimiento de Ingeniería d
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9792/2021	Decreto n.º 181/2021, de 14 de octubre, por el que se aprueba la bandera del municipio de Aledo.
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	9557/2021	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y Cáritas Diócesis de Cartagena, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa dest
	9558/2021	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Familias de Personas Sordas de la Región de Murcia -FASEN-, para regular los compromisos y condicion
	9559/2021	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación Plena Inclusión Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvenció
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9785/2021	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la ejecución de diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fue
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	9721/2021	Extracto de la Resolución de 15 de octubre de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, correspondientes a la formación de oferta dirigida a personas trabajadoras desemplead
	Consejería de Educación y Cultura
	9751/2021	Orden de 19 octubre de 2021, la Consejería de Educación y Cultura por la que se acuerda aplicar la tramitación de urgencia al procedimiento de concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, dirigida a ayuntamientos de la Regi
	9788/2021	Extracto de la Orden de 20 de octubre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Enseñanzas Artísticas Profesionales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9744/2021	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de modificación de las Órdenes, de 1 de octubre de 2021, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan las ayudas destinadas al alquiler de vivienda en la Región de Mur
	9782/2021	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de modificación de la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se regula el acceso a la vivienda de jóvenes en régimen de propiedad a través de la línea ICREF AVAL JOVEN
	9720/2021	Extracto de la Orden de 18 de octubre de 2021 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se modifica la convocatoria de las subvenciones destinadas al alquiler de vivienda en la Región de Murcia (2ª convocatoria).
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8954/2021	Anuncio de la Resolución de 20 de septiembre de 2021 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de cultivo de atún rojo en la plataforma litoral del Sector Norte de la Región de
	9492/2021	Anuncio de la Resolución por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de Ampliación de dos tanques de productos intermedios y revisión de AAI-779/06 en instalación para fab
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	9362/2021	Modificación de características de aprovechamiento anotado en el catálogo de aguas privadas. Término municipal de Lorca (Murcia).
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	9576/2021	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.574/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	9390/2021	Delegación de competencias de la Alcaldía en determinadas Concejalías del Ayuntamiento de Abarán.
	9458/2021	Anuncio de convocatoria de proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo/lista de espera de Arquitecto.
	Lorca
	9456/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 1 de octubre de 2021, sobre rectificación de error en informe y acuerdos sobre resolución de recursos de reposición interpuestos contra las bases de la convocatoria de concurso-opo
	Mula
	9586/2021	Normativa reguladora de la convocatoria para concesión de subvenciones por el Excmo. Ayuntamiento de Mula en el ámbito de los programas de educación física y deportes ejercicio 2021.
	Santomera
	9548/2021	Aprobación inicial de modificación de crédito n.º 29/2021.
	9549/2021	Aprobación inicial de la modificación de crédito n.º 28/2021.
	9550/2021	Exposición publica del Avance del Plan Parcial Sector MZ-14.
	Torre Pacheco
	9093/2021	Bases y convocatoria para la provisión definitiva, mediante sistema de concurso de méritos, de puesto de trabajo singularizado del Ayuntamiento de Torre Pacheco: Puesto de Responsable de Asuntos Generales y Recursos Humanos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Motor Corpus Christi”, Archena
	9371/2021	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Virgen del Remedio” Pinoso
	9389/2021	Aprobados los Proyectos de Ordenanzas y Reglamentos de la Junta de Gobierno y Jurado de Riesgos. 
	Consorcio de Televisión Digital Local del Mar Menor
	9551/2021	Exposición pública del Presupuesto General para el ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-10-21T14:50:42+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



